Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Japanologie

Jana Vanišová

POKUS O HISTORIOGRAFICKOU KOMPARACI
GUKANŠÓ A DŽINNÓ ŠÓTÓKI

diplomová práce

Praha 2008

Vedoucí diplomové práce: Mgr. David Labus, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s využitím uvedených pramenů a literatury.

8. 9. 2008

Obsah

Úvod..... 1
Dřívější historiografická díla..... 4
Císařské kroniky..... 5
Kodžiki..... 5
Nihonšoki..... 5
Rikkokuši (Šest národních kronik)..... 6
Rekiši monogatari..... 7
Gunki monogatari..... 8
Gukanšó a Džinnó Šótóki v rámci japonské historiografické tradice..... 9
Džien..... 12
Gukanšó..... 16
Kitabatake Čikafusa..... 19
Džinnó Šótóki..... 23
Džien vs. Čikafusa..... 25
Doba vzniku..... 27
Účel..... 29
Gukanšó..... 29
Džinnó šótóki..... 31
Gukanšó vs. Džinnó šótóki..... 34
Dějinný rozsah a rozdělení..... 35
Mappó (末法) vs. Šinkoku (神国)..... 38
Džien a mappó..... 38
Čikafusa a šinkoku..... 40
Mappó vs. šinkoku..... 42
Dóri (道理) vs. Šótó (正統)..... 43
Dóri..... 43
Sedm období dějin..... 44
Principy působící proti úpadku..... 46
Šótó..... 47
Mandát bohyně Amaterasu..... 50
Císařské klenoty..... 50
Nahromaděné zásluhy..... 51
Dóri vs. Šótó..... 51
Ideální vláda..... 53
Fudžiwarové..... 53
Instituce vládnoucího excísáře..... 54
Šógunát..... 55
Ideální vláda..... 56
Závěr..... 57
Použitá literatura..... 60

Poznámka: Japonská jména i slova jsou uváděna v české transkripci. Japonská jména jsou uváděna v japonském pořadí, tedy nejdříve jméno rodové a následně jméno osobní. Letopočty uváděné v závorce u osob jsou určením jejich životních dat. Toto neplatí pro císaře, u kterých letopočty v závorce označují období jejich vlády.

Úvod

Gukanšó a *Džinnó šótóki* jsou velmi zajímavá díla o japonské historii. Jejich vznik od sebe dělí přibližně sto dvacet let a převratné historické události. V obsahu jsou si velmi podobné, ale velmi se liší ve způsobu interpretace událostí, kterým se věnují. *Gukanšó* napsal přibližně v roce 1219 mnich a vysoký buddhistický duchovní, známý pro své básnické umění, Fudžiwara Džien. Rok 1219 těsně předcházela velké změně v rozložení vládní moci, která přišla po nepovedené rebelii excísaře Gotoby proti šógunátní vládě v Kamakuře. *Džinnó šótóki* sepsal dvorský šlechtic, rádce a úspěšný vojevůdce Kitabatake Čikafusa mezi roky 1338 a 1341, kdy pobýval na hradě Oda a sháněl příznivce pro nedlouho předtím ustavený „Jižní dvůr“ v oblasti Jošina. Toto dílo vzniklo ve velmi pohnuté době po, tentokrát, úspěšné rebelii císaře Godaiga proti kamakurskému šógunátu, která však vyústila nedlouho po svém závěru ve vznik nového šógunátu Ašikaga a rozdělení dvora. Období mezi vznikem těchto děl je ve znamení pomalého přesunu moci směrem od dvorské šlechty ke šlechtě vojenské, kterýžto přesun je v době Džienově ještě nepatrný a v jeho očích snadno obhajitelný, kdežto v době Čikafusově již tento proces dostoupil takových rozměrů, že Čikafusa ve svém díle proti tomuto směřování vášnivě vystupuje a snaží se obhájit postavení dvorské šlechty, která však již na návrat na výsluní nemá dost sil.

Gukanšó i *Džinnó šótóki* jsou díla dějepisná, která však do tohoto literárního směru přinášejí nový prvek ve formě interpretace historických událostí. Tato interpretace dává nahlédnout do myšlení autorů těchto děl a je zajímavým zdrojem informací o myšlení v dané době. Zároveň bývají tato díla spolu s konfuciánsky laděným *Tokuši Joron* od Hakuseki Araie považována za nejoriginálnější a nejzajímavější pohledy na japonské dějiny.

Každý z autorů si pro výklad dějin zvolil prostředek, který mu byl vzhledem k jeho vzdělání, životním zkušenostem a době nejbližší. Pro Džiena, jakožto buddhistického duchovního, je tak celkem pochopitelný výklad v buddhistickém kontextu myšlenek *mappó*, kdežto Čikafusa byl ovlivněn

šintoistickou tradicí z oblasti, kde měl jeho rod rozsáhlé državy, tedy oblasti Ise, kde jsou významné šintoistické svatyně. Tyto tradice posloužili jakožto pozadí k vlastní interpretaci, při které Džien uplatňuje teorii o Principech zvaných „*dóri*“ a Čikafusa svou teorií o „přímé linii následnictví císařů“.

Ačkoliv bývají tato díla často zmiňována jedním dechem, nejaponsky psaná odborná literatura bývá většinou zaměřena pouze na jedno z těchto děl. Druhé se tam pak objeví pouze jako zmínka na okraj. Jednou z mála výjimek je srovnání těchto děl z pohledu myšlení mappó, které v časopise *Japanese Journal of Religious Studies* zveřejnila Michele Marra pod názvem „*The Conquest of Mappó; Jien and Kitabatake Chikafusa*“. V rámci japonské odborné literatury je těmto dvěma dílům věnováno několik studií z nichž se mi do ruky bohužel dostala pouze jediná a to od Išidy Ičiróa, která je obsažena v jeho díle „*Gukanšó no kenkjú; Sono seiritsu to šisó*“.

Velkým přínosem pro studium těchto děl byly bezesporu jejich anglické překlady. *Gukanšó* vyšlo v překladu Delmera M. Browna a Išidy Ičiróa pod dlouhým názvem „*The Future and the Past; A translation and study of the Gukanšó, an interpretative history of Japan written in 1219*“. Tento překlad obsahuje i, jak napovídá název, obsáhlé studie některých aspektů tohoto díla. *Džinnó šótóki* přeložil H. Paul Varley pod názvem „*A Chronicle of gods and Sovereigns; Jinnó Shótóki of Kitabatake Chikafusa*“. Tento překlad obsahuje také velmi obsáhlý úvod, kde autor Čikafusovo dílo celkem podrobně rozebírá. Dále jsem v této práci vycházela z různých prací, věnujících se dílům jednotlivě a několika obecných historických pojednání.

Tato práce se bude věnovat rozdílům mezi *Gukanšó* a *Džinnó šótóki* a jejich autory a to v několika rovinách. Vzhledem k rozsahu látky a omezenému prostoru této práce jsem se rozhodla soustředit na, dle mého názoru, nejdůležitější aspekty, kterými jsou jejich názory. *Gukanšó* i *Džinnó šótóki* jsou díla o dějinách, která se však zároveň pokoušejí dějiny nějak uchopit a vysvětlit pomocí zvoleného interpretačního klíče. Právě tomuto aspektu bude věnována největší pozornost.

Pro snazší zasazení do kontextu historiografické literatury té doby bude

v úvodu této práce věnována jedna kapitola dřívějším textům tohoto žánru, dále pak již bude pozornost rozdělena pouze mezi srovnávaná díla a jejich autory.

Tato práce bude vycházet ze studia života a doby autorů a jejich děl ve vzájemném kontrastu. Práce bude rozdělena do několika kapitol, v rámci nichž budu srovnávat jednotlivé aspekty, jak je uvedeno výše.

Nejdříve se pokusím o srovnání osobností autorů, jejichž životy, ač oba byli příslušníky dvorské aristokracie, se ubíraly velmi rozdílnými cestami, na které měla samozřejmě vliv i pohnutá doba ve které žili, a která byla v prudkém kontrastu s předchozím obdobím Heian, které patřilo mezi nejklidnější a nejstabilnější v celé japonské historii a zaznamenalo velký rozmach kultury a umění. Zároveň je zde třeba zmínit, za jakých okolností a za jaké situace byla srovnávaná díla napsána, což částečně souvisí s jejich účelem, který bude zmíněn následně.

Následně bude pozornost věnována objasnění rozdílů v dějinném rozsahu, tedy vlastně obsahu děl a jejich rozdělení.

V další části budou jako klíčové pojmy z myšlenkového rámce, probrány termín *mappó*, jakožto charakteristický termín pro *Gukanšó* a myšlenka *šinkoku*, tedy božské země, která se jako červená nit táhne celým *Džinnó šótóki*.


[…]


Závěr

V této práci jsem se zaměřila na myšlenková a názorová východiska Džiena a Čikafuse a aplikaci z toho vyplívajících rozdílných koncepcí výkladu v rámci *Gukanšó* a *Džinnó šótóki*. Na první pohled jsou si *Gukanšó* a *Džinnó šótóki* velmi podobné. Obě jsou dějepisná díla, vytvořená s pohnutkou vysvětlit chod dějin. Džienovo *Gukanšó* a Čikafusovo *Džinnó šótóki* jsou tímto svým novým přístupem k historiografii značně odlišné od předchozích děl stejného zaměření. Jejich přínos v podobě vysvětlení dějin na základě stanoveného interpretačního klíče je v rámci japonské historiografie nepopiratelný. Společnou mají též účelovost svého vzniku, obě byla napsána, aby ukázala cestu k uklidnění politické situace a nápravě morálky. Džien i Čikafusa píše, že je důležité, aby lidé pochopili běh dějin, protože pochopení jednotného směřování historie vede ke správným rozhodnutím v současnosti.

Náhodná podobnost existuje i mezi dobou vzniku *Gukanšó* a *Džinnó šótóki*. *Gukanšó* vzniklo těsně před nepokoji éry Džókjú 1221, které vedli k výraznému oslabení pozice císařského dvora a *Džinnó šótóki* bylo sepsáno nedlouho po podobných nepokojích, nazývaných restaurací císařské moci v éře Kenmu 1331, kdy po krátkém období obnovení císařské vlády, došlo k opětovnému převzetí moci vojenskými rody a k rozdělení císařského rodu na vzdorující Jižní a loutkový Severní. Obě díla tedy byla sepsána za pohnutých okolností a obě měla docílit obnovy klidu a harmonie ve státě.

Způsob dosažení harmonie a vysvětlení směřování historie se však podstatně liší. Rozdíly pramení ze změny v politické i sociální situaci mezi sepsáním *Gukanšó* a pozdějším *Džinnó šótóki*, které způsobily jiné vnímání různých zájmových skupin, ale i z rozdílného postavení v rámci dvorské šlechty a změny postavení celé této skupiny. Nemalou roli hraje též Džienova životní dráha buddhistického mnicha a hodnostáře a Čikafusova oddanost myšlenkám šintoismu. Zatímco Džien ve své době vojenskou vrstvu přijímá jako novou sílu k ochraně císařské moci a snaží se přesvědčit dvůr k nekonfliktní spolupráci s ní, Čikafusa vojenskou šlechtu vnímá jako skupinu, která se pokouší usurpovat moc

císařského rodu a snaží se ji ve svém díle usměrnit do podřízeného postavení z kterého vzešla. Džienova podpora vojenských struktur, tedy šógunátu, vychází i z jeho postavení syna z regentského rodu Kudžó, který za svůj opětovný vzestup na politickém poli vděčil právě podpoře šógunátu. V době Čikafusova života ale již přesun moci od dvorské šlechty k vojenské dospěl takových rozměrů, že Čikafusa považoval za nutné se vůči její rozpínavosti bránit.

Džienovo ovlivnění buddhismem je patrné v celém jeho díle, především pak v použití, v té době rozšířeného, myšlení *mappó*, tedy koncepci směřování světa k úpadku. Na rozdíl od svých současníků ale Džien vidí možnost v rámci tohoto směřování dosáhnout dočasného zlepšení. Čikafusa oproti tomu staví mýtem podloženou koncepci věčné vlády císařského rodu, která byla přislíbena bohyní slunce Amaterasu Ómikami a odmítá myšlení *mappó* jakožto Japonsku naprosto cizí a s ním nesouvisející.

Džien i Čikafusa mají vlastní teorii vysvětlující běh dějin, na základě které pak vidí řešení situace ve své době. Džienovým interpretačním klíčem jsou Principy, které jsou jakýmsi imperativem pro danou dobu nebo situaci. Jednání v souladu s nimi může krátkodobě zpomalit či zastavit úpadek. Džien si ale stěžuje, že pochopení Principů mezi lidmi postupně upadalo a v jeho době jim již nerozumí nikdo. Rozšířit porozumění Principům pak Džien uvádí jako hlavní důvod sepsání *Gukanšó*.

Čikafusa uplatňuje teorii přímé císařské nástupnické linie. Podle této teorie je nutné dodržet přímou linii nástupnictví císařů, protože tak je to v souladu s vůlí božstev a jedině tak může stát prosperovat. Jakákoliv odchylka je znamením úpadku a musí být napravena vrácením do přímé linie. Pokud existuje dědic v přímé linii, nemůže na trůn nastoupit, byť sebecknostnější, princ z vedlejší větve.

Proměnlivost Džienových Principů stojí na první pohled v přímém protikladu k Čikafusově stabilní přímé linii nástupnictví, ale to, že potvrzením správného následování Principů i sledování přímé nástupnické linie jsou následující události a jejich historické potvrzení, umožňuje značnou variabilitu

výkladu v obou případech⁵⁰.

Gukanšó a *Džinnó šótóki* byly napsány ve snaze vyjádřit se k současné situaci a její možné nápravě, k čemuž se oba autoři rozhodli využít formu historiografického díla. Tato forma jim umožnila rozvinutí vlastní teorie a poskytla prostor pro její vysvětlení a aplikaci. Originalita tohoto záměru spočívá ve využití standardního historického výkladu, novátorsky doplněného komentářem, k dosažení daného cíle ve své současnosti. Přínosem *Džiena* a *Čikafusy* tak není pouze forma, ale i konkrétní účelovost, se kterou se u dřívějších historiografických děl neseťkáváme.

50 V tomto kontextu je ospravedlnitelná i vynucená abdikace císaře, či dokonce jeho vražda.
