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JANA VANiŠOVÁ: POKUS O HISTORIOGRAFICKOU KOMPARACI GAKÚSÓ A DŽINNÓ ŠÓTÓKI

Diplomantka si zvolila za téma své práce srovnání dvou významných pramenů ke studiu japonských

dějin - H'~~i:&k/'a Džinnó šótóki. Obě díla jsou bezesporu primárně díla historiografická, nicméně
nemalá je i jejich hodnota literární, což umožňuje mnohavrstevný přístup k jejich analýze.

Autorka rozdělila svoji práci do několika, blíže neurčitých kapitol (neurčitých v tom smyslu, že nejsou

standardně číslovány a děleny na subkapitoly). Nejprve zasazuje obě díla do kontextu dřívějších

historiografických pramenů a poté srovnává jejich autory, dobu a okolnosti jejich vzniku a

myšlenkový odkaz, jehož jsou nositeli. Na samém konci práce se pak zabývá jejich "interpretačními

klíčili a srovnává odlišné přístupy k ideální formě vlády. Téma celé práce i otázky, které nastolují

jednotlivé kapitoly je více než nosné a poskytují autorce dosti příležitostí, aby prokázala erudici

studovaného japanisty. Bohužel autorka této možnosti ani zčásti nevyužila.

Autorka se ani nesnaží zachovávat formální logickou strukturu - například otázku autorství

zpracovává ve třech "kapitolách ll (Džien, Kitabatake Čikafusa, Džien vs. Čikafusa), zatímco popisem

"účelu
ll se zabývá jen v jedné kapitole, kterou dále dělí na tři subkapitoly (Gukanšo, Džinnó šótóki,

Gukanšo vs. Džinnó šótóki). Základním problémem je však hloubka zpracování jednotlivých témat.

V úvodu například konstatuje, že pro snazší zasazení do kontextu historiografické literatury bude

první kapitola věnována dřívějším historiografickým textům. O každé historické kronice se však

zmiňuje na pouhých 20 řádcích, takže o žádném "zasazení do kontextu ll nemůže být ani řeč.

Obdobně povrchní je pak i analýza všech dalších částí - problém je pouze nastíněn na dvou či třech

stránkách, aniž by byl hlouběji analyzován či diskutován. Například srovnání názorů na ideální vládu

provádí autorka na jedné jediné stránce!

V práci je plno nepřesností (např. Michele Marra není žena ale profesor japonské literatury a estetiky

- viz. str. 2), gramatických chyb (str. 2 -"tyto tradice posloužili ll ; str. 5 - "zároveň však kompilátoři

měli přístup k písemným pramenům, které se však do dnešní doby nedochovali ll ) a nedůsledností (na

začátku práce tvrdí, že všechna japonská slova bude uvádět v české transkripci, ale na str. 39 používá

termíny yo či matsudai; na str. 20 píše "Gotoba ll zatímco na str. 39 "Go-Toba ll
). Na několika místech

chybí i uvedení přesné citace pramene (například na str. 27 cituje z práce Ch. Hambricka, aniž by

uvedla citační údaj).

Všechny výše uvedené nepřesnosti lze přičíst na úkor spěchu při závěrečných korekturách a lze je do

jisté míry přehlédnout. Co však nelze odpustit, je skutečnost, že autorka píše práci o dvou

historiografických pramenech, které zřejmě vůbec neměla v ruce - pracuje totiž výhradně

s anglickými překlady, resp. s částečným překladem do moderní japonštiny, kter,..'vyší~ v populární

edici Nihon meičo (nikoli "meiša ll jak autorka uvádí v seznamu literatury). Zůstává proto otázkou, zda

takováto práce - i co do rozsahu (včetně seznamu literatury pouhých 60 stran) - splňuje požadavky

kladené na diplomovou magisterskou práci.

V Praze, 15. září 2008

/1 '/1 ,/1 L&1'
// U<.- ( { ,7 tt: ... ~

J~n Sýkora /
ÚDLV FF UK